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کافه صدا

پیشنهاد ما: ماشین مشتی ممدلی
سبکش چیست: فولکلور ایرانی

خواننده اش کیست: جواد بدیع زاده
ترانه سرایش را هم بشناسیم: غلامرضا روحانی

چرا الان باید بشنویم: اول این که طنز خون تان 
بالا برود و دوم این که ترانه قطعه شاد و نوستالژیک 

»ماشین مشتی ممدلی« توسط رادیو ایران بازنویسی 
و اجرا شده است.

11ادبیات وهنر
هفته فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در جمهوری آذربایجان با هنرنمایی ارکستر ملی کشورمان و با حضور وزیران فرهنگ دو کشور در باکو آغاز شد. »سید 
عباس صالحی« وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی کشورمان، با اشاره به سابقه دیرینه روابط برخاسته از فرهنگ مشترک دو کشور گفت: ما دیروز با هم بودیم، 
امروز با هم هستیم، البته کسانی می خواهند ما فردا با هم نباشیم، آن چه می تواند این رویاهای بدخواهان راخنثی کند فرهنگ مشترک دو کشوراست.

 هفته فرهنگی ایران در جمهوری آذربایجان
با حضور وزیر ارشاد آغاز شد

 شنبه 9 تیر 1397 .16 شوال 1439.شماره 19853

...گزارش
 سایه سنگین جام جهانی

 بر رویدادهای موسیقی

کنسرت هایی که نمی فروشند

هر سال بعد از پایان ایام ماه مبارک رمضان دوره جدیدی 
از اجراهای زنده موسیقی برگزار می شود و بسیاری از 
خوانندگان و فعالان حوزه موسیقی اجراهای خود را تا پیش 
از ماه محرم روی صحنه می برند. اما امسال رویداد جام 
جهانی فوتبال با ایام به اصطلاح پیک کنسرت ها همزمان 
شده و روی فروش بلیت این اجراها تاثیر محسوسی گذاشته 
است. بسیاری از تهیه کنندگان و موسسات موسیقی هم 
قید برگزاری اجرا در این ایام را زده اند و ترجیح داده اند که 
برنامه شان را به بعد از رویداد جام جهانی منتقل کنند تا با 

ریسک کمتری در بلیت فروشی مواجه شوند.
به همین دلیل نیز تعداد اجراهای زنده در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل نزدیک به 30 درصد کاهش داشته است؛ 
هم اکنون در مجموع بلیت 24 رویداد موسیقی پاپ در شهر 
تهران به فروش می رسد که از این میان تنها سه کنسرت 
شهرام شکوهی، علیرضا طلیسچی و محسن ابراهیم زاده 
توانسته اند بلیت هایشان را به طور کامل به فروش برسانند.
بلیت های 25 کنسرت سنتی، کلاسیک و تلفیقی نیز هم 
اکنون برای فروش در اختیار مخاطبان قرار گرفته است که 
از این میان هیچ یک از اجراها هنوز نتوانسته اند بلیت های 

خود را به طور کامل به فروش برسانند.
از طرفی رکود برگزاری اجراهای زنده موسیقی و کاهش 
ــده، برخی سالن های اجرای  درخواست اجراهای زن
موسیقی را مجبور به پخش بازی های فوتبال جام جهانی 
ــی از  ــدزای ــرای درآم ــی دیگر ب ــرده است تا بتوانند راه ک
سالن ها پیدا کنند. مرکز همایش های برج میلاد و سالن 
همایش ایرانیان دو سالنی بودند که برای اولین بار در حوزه 

موسیقی، اقدام به پخش بازی های زنده موسیقی کردند.
البته شرایط اقتصادی حاکم بر جامعه و همین طور قیمت 
بالای بلیت کنسرت ها نیز در این رکود دخیل بوده اما 
فعالان و کارشناسان حوزه موسیقی دلیل اصلی این 
شرایط را رویداد جام جانی و تب فراگیر آن در میان اقشار 

مختلف جامعه می دانند.
موضوع دیگری که برگزار کنندگان رویدادهای موسیقی را 
در ایام جام جهانی نگران کرده است؛ همزمانی کنسرت ها 
با دیدارهای حذفی و حساس فوتبال است. چرا که ممکن 
است مخاطب علی رغم خریداری بلیت کنسرت، حاضر 
به از دست دادن رقابت مرحله های بالا و حذفی جام 
جهانی نباشد و قید هزینه ای را که کرده نیز بزند و سالن 
اجرا با وجود فروش بلیت خالی بماند. اتفاقی که چهار 
ــرای زنده افتاد و همزمانی  سال گذشته برای چند اج
بازی هایی مانند آلمان و برزیل با کنسرت ها باعث شد تا 
مخاطب علی رغم خریداری بلیت، فوتبال را به موسیقی 

ترجیح دهد.

...لذت شعر
گم می شوم هر روز در پژواک چشمانت

آنک! منم ناکام از ادراک چشمانت
سرمست انگور نگاهت می شود ذوقم

وقتی که مستی می چکد از تاک چشمانت
تیغ نگاهت را دل من برنمی تابد

می ترسد از بدمستی بی باک چشمانت
یک شب کنار غربت دلتنگی ام بنشین

اختر ببار ای ماه! از افلاک چشمانت
در آیه ریزانِ شب معراج لبخندت

پر می کشد افلاک تا لولاک چشمانت
سعید عندلیب  

***
یک عمر به زعم خود جوانی کردم

با زندگی و مرگ تبانی کردم
هر جا که دلم شکست، فریاد زدم

کوه و در و دشت را روانی کردم
ایمان مرصعی  

***
شبیه مادر بزرگ شده ام

پوستینی کهنه با سنگ های قیمتی
شبیه مادرم

وقتی پدر را عاشق می کرد
شبیه زنانی با پاهای بلند

پشت میزهای مذاکره
وقتی به جنگ خاتمه می دهند

فاطمه اخوان  
***

داشتم به تو فکر نمی کردم
باران هم نمی بارید

و شهر خالی از اتفاق های خوب بود
همین حالا کاش

به تو فکر می کردم
باران هم می بارید

و تو از راه می رسیدی
اتفاق از این خوب تر هم مگر داریم

منوچهر بلیده  
***

گفتم که وقت رفتنت باران بگیرد
رنگین کمان روی سرت قرآن بگیرد

یک روز از تو زنده بودن را گرفتم
می خواهم این مرده دوباره جان بگیرد

شادم اگر با بی سرو سامانی من
اوضاع تو حداقل سامان بگیرد

بعد از تو سکان وجودم را خداوند
کاش از دو دست خسته شیطان بگیرد

دنیای بی رحم و مروت رادعا کن
بعد از تو با من اندکی آسان بگیرد

مریم دلدار بهاری  

...موسیقی
 حکم قضایی دانلودکنندگان غیر مجاز 

آثار موسیقایی حوزه هنری

در پی انتشار غیرقانونی و دانلود رایگان آثار مرکز موسیقی 
حوزه هنری، با پیگیری های حقوقی حوزه هنری سازمان 
تبلیغات اسلامی از حقوق مولفان و هنرمندان عرصه 
موسیقی حمایت به عمل آمد. به گزارش مهر به نقل از 
ــوزه هنری، طی حکم دادگاه کیفری  پایگاه خبری ح
محاکم جمهوری اسلامی ایران با اقدام مجرمانه یکی از 
متخلفان در انتشار غیرقانونی و فروش اینترنتی مجموعه 
آثار هنرمندان طرف قرارداد با مرکز موسیقی حوزه هنری 
برخورد و با استناد به ماده 23 قانون حمایت از حقوق 
مصنفان و مولفان و هنرمندان قرار قانونی صادر و به متهم 

ابلاغ شده است و پرونده ها در حال پیگیری است. 

300 هزار تومان برای کنسرت پلی بک 
»ریچارد کلایدرمن«

کنسرت ریچارد کلایدرمن در تهران درحالی با بلیت های 
300 هزار تومانی برگزار می شود که بخش های عمده ای از 
این اجرای ظاهرا زنده، به صورت پلی بک و ضبط شده است. 
به گزارش فارس، آیین نامه ممنوعیت اجرای »پلی بک« خرداد 
93 توسط پیروز ارجمند مدیرکل وقت دفتر موسیقی وزارت 
ارشاد ابلاغ شد؛ چرا که دفتر موسیقی، اجرای موسیقی به 
شکل پلی بک را نوعی کم فروشی و توهین به شعور مخاطب 
ارزیابی کرده بود. به این ترتیب براساس آیین نامه ای که سال 
93 تصویب شد، برگزاری تمامی اجراهای پلی بک رسما 
ممنوع شد. حال با اتفاقی که برای کنسرت ریچارد کلایدرمن 
افتاده باید دید دفتر موسیقی وزارت ارشاد چه واکنشی به 
این تخلف نشان خواهد داد. با توجه به حمایت بی دریغ دفتر 
موسیقی از کنسرت کلایدرمن و رابطه نزدیک برگزار کننده 
اجرا )مجید عبدی-شرکت رویال هنر( با دفتر موسیقی، بعید 
به نظر می رسد که دفتر موسیقی در این خصوص واکنشی 

جدی نشان دهد.

چالش عجیب جشنواره موسیقی کانادا با 
یک پرنده

بزرگ ترین جشنواره موسیقی کانادا تحت تاثیر یک اتفاق 
عجیب قرار گرفته است. تخم گذاری یک پرنده بسیار کوچک 
حفاظت شده در محل برگزاری اوتاوا بلوفست، اجرای یکی از 
بزرگ ترین رویدادهای موسیقی کانادا را با مشکلی اساسی 
مواجه کرده است. به گزارش همشهری آنلاین به نقل از 
گاردین، کارگرانی که سرگرم آماده سازی مکان برگزاری 
جشنواره بلوفست در مرکز کانادا بودند، با تخم های پرنده ای 
موسوم به سلیم دم گوه ای یا گنجشک گوزنی که پرنده ای 
حفاظت شده است، مواجه شدند. کمتر از 10 روز تا برگزاری 
جشنواره بلوفست در اوتاوا مانده؛ رویدادی که هر سال حدود 
300 هزار تماشاگر از سراسر کانادا دارد و 30 میلیون دلار به 
اقتصاد این منطقه کمک می کند.مسئولان فدرال شبانه روز 
از تخم ها مراقبت می کنند. تخم پرنده کوچک کانادایی 
معمولا پس از 26 روز به جوجه تبدیل می شود و حالا باید دید 

چند روز تا به دنیا آمدن جوجه ها مانده است. 

...گزارش
 ضرورت تعریف برند فرهنگی

با محوریت وحشی بافقی

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان یزد با بیان این 
که باید برند فرهنگی با محوریت وحشی بافقی در این 
شهرستان تعریف شود، خاطرنشان کرد: این نشان باید 
در بازسازی شهری، میادین، لوگوها و... لحاظ شود. به 
گزارش ایسنا، مجید جوادیان زاده در همایش »شب بخارا« 
که به منظور معرفی وحشی بافقی در بافق برگزار شد، 
ضمن اعلام خبر راه اندازی دبیرخانه وحشی بافقی در این 
شهرستان، افزود: دبیرخانه وحشی بافقی به طور رسمی در 
این شهرستان افتتاح شد و به دنبال تدوین اساس نامه آن 
هستیم که یک راهبرد مشخص برای آینده داشته باشیم. او 
گفت: دبیرخانه وحشی بافقی به طور دایم در اداره ارشاد 
اسلامی این شهرستان مستقر می شود. این شخصیت 
بین المللی و صاحب سبک مانند دیگر شعرای بزرگ ایرانی 
نیازمند شناخته شدن در سطح کشور است ولی تاکنون 

پرداختن به این شخصیت بزرگ مغفول مانده است.

رمان»سووشون« در میان آثار نیم قرن اخیر 
بی نظیر است

حسن بلخاری، رئیس انجمن آثار و مفاخر فرهنگی گفت: 
در میان تمامی آثاری که در نیم قرن اخیر نوشته شده است 
سووشون یک مقام بلند بالا و کم نظیر دارد که به نوعی منشور 
و مانیفست جهان بینی سیاسی و اجتماعی او در زمان حیات 
است. به گزارش ایرنا، حسین سناپور داستان نویس و منتقد 
ادبی توضیح داد: رمان سووشون از نگاه »زری« روایت می شود 
و ما همراه با او با تمام مسائل اجتماعی و تاریخی آن روزگار آشنا 
می شویم که به نوعی تاریخ نگاری جذابی همراه با داستان 
را برای ما روایت کرده است. او گفت: مثلًا تولستوی در یکی 
از مهم ترین آثار خود با عنوان »آناکارنینا« نحوه مربا درست 
کردن یکی از شخصیت ها را روایت می کند که شاید در ظاهر 
بی دلیل باشد اما درواقع این یک نوع روایت از تمامی آداب 
مردم آن زمان است. سیمین دانشور 8اردیبهشت 1300 در 

شیراز متولد شد و همسرش جلال آل احمد بود.

حذف جایزه لورا اینگلز به دلیل نژادپرستی

ــن، اعضای  ــاردی به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از گ
»انجمن خدمات کتابخانه ای کودکان« که زیر نظر انجمن 
کتابخانه های آمریکا فعالیت دارد، اعلام کرد اسم جایزه لورا 
اینگلز وایلدر را عوض خواهد کرد و دیگر جایزه ای به این نام 
اهدا نخواهد کرد. این جایزه تاکنون به یاد لورا اینگلز وایلدر 
نویسنده و خبرنگار آمریکایی خالق مجموعه کتاب های 
»خانه کوچک« اهدا می شد. اعضای این انجمن در اورلئان 
اعلام کردند این تصمیم با رای گیری با حضور آن ها اخذ شده 
است. وایلدر برای کتاب مشهور »خانه ای کوچک در چمنزار« 
شناخته می شود و اکنون این نتیجه به دست آمده که این کتاب 
سرشار از نگاه های نژادپرستانه درباره سیاه پوستان و بومیان 
آمریکاست.سریالی از این رمان در دهه 1970 ساخته شده 
که با عنوان »خانه کوچک« از تلویزیون ایران نیز پخش شد. 
شماری از چهره های ادبی با این تغییر نام به عنوان سانسور 

عقیده نویسنده برخورد کرده اند.

...معرفی کتاب
کودکان، بزرگ ترین قربانیان جنگ

شوم  سایه  جنگ  سهیلی-  نسیم 
خود را بر سر همگان می گسترد حتی 

کودکان معصوم! .
ــان جنگ در رمان  ــودکـ ــت کـ ــ روایـ
»پسرکی با پیژامه ی راه راه« به خوبی 
ــاک  نشان دهنده این واقعیت دردن
است. رمان کم حجم »جان بوین« 
به رغم این که در ابتدا اثری در ژانر 
کودک و نوجوان معرفی شد و از سوی 
جایزه اثر  نیز  جنگ  و  کودکان  بنیاد 
ــت کرد، اما  ــاف برگزیده سال را دری
ــزرگ ترها نیز  ــذاق ب خیلی زود به م
خوش آمد و به یکی از پر مخاطب ترین 
کتاب های اروپا تبدیل شد و به جدول 
پرفروش ترین رمان های ادبیات 

انگلیسی زبان راه یافت.
»جان بوین« در رمان خود، که نخستین 
بار در سال 2006 منتشر شد، روایتی 
از نسل کشی یهودیان در خلال جنگ 
جهانی دوم را به رشته تحریر در آورده 

است.

نویسنده ایرلندی  این  ــان  رم جهان 
ــودک ترسیم می کنند که به  را دو ک
مرزکشی دنیای واقعی پیرامونشان و 
به جدال و جنگی که بزرگ ترهایشان به 
راه انداخته اند وقعی نمی نهند. در این 
دنیا، تنها یک سیم خاردار آن ها را از هم 
جدا کرده و دو کودک فارغ از سیاست، 
جنگ و بی رحمی هایی که اطرافشان 
را حصار کشیده، با هم دست دوستی 
داده اند. داستان با نگاه کودکانه برنو 
)کودک آلمانی( و شموئیل )کودک 
لهستانی( روایت می شود و ما فارغ از 
خرابکاری دنیای آدم بزرگ ها، به قصه 
دوستی آن ها گوش می دهیم. هر چند 
آتش جنگ افروزی دنیای واقعی، این 
دو کودک معصوم را هم رها نمی کند. 
رمان، پایانی غیر قابل حدس و به یاد 
ماندنی دارد طوری که داستان آن دو 
پسر بچه، قربانیان اصلی جنگ، برای 
همیشه در ذهن مخاطب نقش می بندد 

و او را به فکر وامی دارد.

...زادروز
به بهانه تولد آنتوان دو سنت اگزوپری، خالق کتاب محبوب»شازده کوچولو«

سپاس که »شازده کوچولو« را آفریدی
ــرم انتصاری- تاریخ، روزهای زیادی را در میان  اک
صفحه های خود ثبت و ضبط می کند، روزهای رفت و 
آمد انسان ها به این دنیا و آن دنیا. دیروز 29ژوئن، روز 
تولد آنتوان دوسنت اگزوپری بود؛ خالق کتاب محبوب 
»شازده کوچولو« برای همه آدم های روی زمین. سرنوشت 
برای سومین فرزند کنت ژان دوسنت اگزوپری، اشراف 
زاده فرانسوی این طور رقم زد تا در لیون فرانسه به دنیا 
بیاید با این که خانواده اش اهل آن جا نبودند. آنتوان، 
ــرواز بود و همین موضوع باعث شد تا دیپلم  عاشق پ
پرواز بگیرد و به اصرار یکی از فرماندهان ارتش، خلبان 
ــازده کوچولو« را  پروازهای ارتش فرانسه شود. او »ش
مدیون یکی از همین پروازها و فرود اجباری اش در دل 
آفریقاست. مدیون  شن های داغ صحرای موریتانی 
پسربچه ای که سوال ها و نگاهش با همه آدم هایی که تا 
به حال دیده است، تفاوت دارد. شاید آنتوان، زمانی که 
خود را در یک بوم نقاشی پهناور مثل صحرای موریتانی 
دید تصویر سازی های ذهنی اش را ساخت و نگاه و بیان 
تا عمق سخت ترین فلسفه های  را که گاهی  لطیفی 
زندگی نفوذ می کند جایگزین پاسخ های تکراری کرد 
تا هر خواننده ای از عمق دل و جان بپذیرد، بله! شازده 
کوچولو واقعا از سیاره دیگری آمده است. اصلا به همین 
دلیل است که او سرشار از سوال هایی است که برای 
آدم ها بدیهی اند. به هر حال آنتوان، خلبان بود و کسی 

که اهل پرواز است می تواند در خیالش، به سفرهای 
دور و دراز دیگری هم برود. اگزوپری، جایی در 
کتابش، در میان گفت و گوی شازده کوچولو و روباه 
می آورد که: »شازده کوچولو پرسید: »اهلی کردن« 
یعنی چه؟ روباه گفت: تو اهل این جا نیستی. پی 

چه می گردی؟ شازده کوچولو گفت: من پی 
آدم ها می گردم. »اهلی کردن« یعنی چه؟ 

ــردن« چیز بسیار  ــاه گفت:»اهلی ک روب
ــت، یعنی ایجاد  ــده ای اس فراموش ش

علاقه کردن. شازده کوچولو گفت: کم 

کم دارم می فهمم. گلی هست... و من گمان می کنم 
که آن گل مرا اهلی کرده است. روباه گفت: آدم ها این 
حقیقت را فراموش کرده اند، ولی تو نباید فراموش کنی. 
تو هرچه را اهلی کنی، همیشه مسئول آن خواهی بود. 
تو مسئول گل خود هستی...« . هنوز هم که هنوز است 
آدم هایی که طبع لطیفی دارند وقتی می خواهند از 
رابطه علاقه و مسئولیت داشتن در برابر آن حرف بزنند به 
شازده کوچولو رجوع می کنند و می گویند نشان به این 
نشان. آقای آنتوان دوسنت اگزوپری! هرچند در آن پرواز 
راز آلود و سهمگین در سال 1944 سقوط کردی و دیگر 
دست به قلم نبردی اما قلمت سقوط نکرد. تو توانستی 
آدم های روی زمین را اهلی شازده کوچولو کنی و رفت و 
 آمد 44 ساله ات به این دنیا از چشم آدم ها پوشیده نماند.
 حالا »شازده کوچولو« یت سومین کتاب پرخواننده قرن 

است و محبوب بیشتر آدم هایِ جهان.

در بیست وهشتمین نشست از درس گفتارهایی درباره سنایی مطرح شد:

برای بیان عرفان راهی جز ادبیات نیست
درس گفتارهایی  سلسله  از  نشست  بیست وهشتمین 
درباره سنایی با موضوع »سکوت عرفانی از دیدگاه سنایی« 
با سخنرانی دکتر قربان ولیئی )شاعر و عضو هیئت علمی 
دانشگاه زنجان( در مرکز فرهنگی شهر کتاب شهید بهشتی 

تهران برگزار شد.
قربان ولیئی سخنرانی خود را با بیان خاطره ای درباره 
سکوت شروع کرد و گفت: بنیادی ترین، اصلی ترین و 
اساسی ترین راه برای تحول بنیادی شخصیت، ساکت شدن 
ذهن است و کمیاب ترین رویداد در عالم از ابتدای بشریت 
تاکنون همین سکوت ذهن است و خوش به حال کسی که 
یک دقیقه سکوت ذهن داشته باشد که جان آدمی را متحول 
می کند. هیچ چیز نیرومندتر از سکوت باطنی، ضمیر و جان 
در تحول شخصیت آدمی و مظلوم تر از این واژه و ناشناخته تر 
از این روش وجود ندارد و باید گفت که بزرگ ترین تئوریسین 

جوان این نظریه بی تعصب، مولوی است.

سنایی آدم الشعرای شعر عرفانی است	 
وی با بیان این که درباره سکوت سخن گفتن خود یک کار 
پارادوکسیکال و متناقض نما ست، ادامه داد: حقیقت این 
است که اگر من آدم توانمندی بودم باید در این جلسه به 
نیابت از سنایی یک ساعت سکوت می کردم. حکیم سنایی 
آدم الشعرای شعر عرفانی است، همچنان که حضرت آدم 
نخستین انسان است، نخستین کسی که شعر عرفانی را آغاز 
کرد و به آن پرداخت همین سنایی بزرگوار است و حقیقتا آن 
تعبیر شفیعی کدکنی در مقدمه کتاب »تازیانه های سلوک« 
که گزیده قصیده های سنایی است، در غایت دقت است 
که هر چه که عرفای شاعر بعدی گفتند، در سنایی است؛ 
یعنی هر چه را که مولوی، عطار و بقیه گفته اند به نحوآشکار 
یا ضمنی در آثار سنایی هست و یکی از موارد همین سکوت 

است.
عضو هیئت علمی دانشگاه زنجان در ادامه به ریشه یابی 
وا ژه سکوت پرداخت وگفت: معنای قاموسی سکوت، زبان 
فرو بستن و این است که تارهای صوتی حنجره شما حرکت 
نکند که بدیهی است اما این معنا را سکوت زبانی یا ظاهری 
می گوییم که پیام عرفا، قبل از آن ها اخلاقیون و قبل تر از همه 

این ها پیام انبیا بوده است.

از قوی ترین شهوت های انسانی، سخن گفتن است	 
به گزارش ایبنا، وی در ادامه با قرائت احادیثی از پیامبر )ص( 
و اشعاری از شاعرانی چون غزالی به گناهان زبان اشاره کرد و 
افزود: خود فرو بستن همین زبان ظاهری موجب رستگاری 
فی الجمله آدمی می شود. عارف این بستن زبان ظاهری را 
مقدمه ای برای بستن زبان ذهن می داند. یکی از قوی ترین 
و شاید قوی ترین شهوت های انسانی سخن گفتن است، 
به همین دلیل است که زندان انفرادی هنوز سخت ترین 

مجازات است، چون کسی نیست که با انسان سخن بگوید.

مهم ترین کارکرد عرفانی سکوت زبانی تفرد است	 
این شاعر با خواندن ابیاتی از سنایی در تشویق به سکوت 
زبانی، بیان کرد: یکی از کاردکردهای سکوت زبانی عبارت 
از این است که شما را تنها می کند و زمانی که تنها شدید، 
راهی به جز رجوع به خویشتن که غایت و هدف عارف است 
ندارید. بنابراین مهم ترین کارکرد عرفانی سکوت زبانی 
تفرد است، چون با سکوت به تدریج افراد از کنار شما پراکنده 
می شوند. سکوت زبانی و ظاهری بعد از مدتی تمرین، منجر 
به نوع دوم سکوت که سکوت ضمیر نام دارد، می شود. یعنی 

ذهن شما هم دیگر سخن نمی گوید.
ولیئی در ادامه گفت: چندین کتاب و مقاله برای تقسیم بندی 
سکوت نوشته شده که همه این تقسیم بندی ها غیر منطقی 
است. خود من یک تقسیم بندی برای سکوت انجام داده ام 
که اولا روش من برای یافتن انواع سکوت یک روش ریاضی 
بوده و ثانیا آن چه را که درباره سکوت در پیشینه فرهنگ 
ما وجود داشته خوانده ام و در یک مدل منطقی که آن را از 

مدارهای منطقی گرفته ام، ارائه کردم.
عضو هیئت علمی دانشگاه زنجان 

ــن که ما یک  با بیان ای
دوگانه زبان و ضمیر یا 
ــزود: با  ــم، افـ ذهن داریـ
این دو منطقا و به حسب 
عقل چهار حالت برای 
پیش  گنگی  و  گویایی 
می آید. حالت اول زمانی 
است که هم زبان و هم 
ضمیر گویا هستند، در 

حالت دوم هر دو خاموش 
هستند، زبان گویا و ضمیر 
ــوم و  ــوش حالت سـ ــام خ
عجیب ترین نوع آن است 

و حالت چهارم زمانی است که هم ضمیر گویا و هم زبان 
خاموش باشد. مردم بیشتر در حالت زبان گویا و ضمیر گویا 
هستند و بیشترین حالتی است که اتفاق می افتد اما زبان 

خاموش و ضمیر خاموش، حالت عارف است.

خداوند از حنجره عارف سخن می گوید	 
وی ضمن توضیح مختصر درباره چهار حالت گویایی و گنگی 
و خواندن ابیاتی درباره هر کدام، اضافه کرد: خاموش بودن 
شرط استماع کلام مستمر، جاری و بی وقفه خداوند است. 
صدای خداوند یک آن هم قطع نمی شود و اگر ساکت و 
خاموش باشیم، حتما آن را خواهیم شنید. خداوند پیوسته 
در سخن است ولی ذهن گویای ما آن را نمی شنود در 
صورتی که دینداری همین تجربه استماع صدای خداوند 
است و آن زمان که این سخن استماع شد، خداوند از حنجره 
عارف سخن خواهد گفت. بنابراین ضمیر عارف باید خاموش 
باشد. وقتی عارف سخن می گوید در واقع خداوند است 
که از حنجره او حرف می زند و عارف گوینده با مخاطبانش 
از جهت شنیدن سخنانی که به ظاهر خودش 
می گوید، یکسان است. یعنی خودش 
هم می گوید و هم همزمان 
برای اولین بار می شنود 
که این 

کیفیت اسرارآمیزی است که گرچه در اشعار مولوی کامل 
بیان شده ولی سنایی قبل از آن بذرهایش را پاشیده و تعبیر 

بسیار زیبای خاموش گویا را به کار برده است.
سخنران نشست در ادامه به ضرورت پرداختن به خود 
عرفان در درس گفتارهایی درباره سنایی اشاره کرد و افزود: 
متاسفانه عرفان تعاریف ذوقی زیادی دارد ولی اگر بخواهم 
خیلی خلاصه بگویم عرفان عبارت است از بینش واقعیت 
وحدانی هستی. پس عارف کسی است که تجربه عرفانی 
دارد و تجربه عرفانی، همان تجربه امر واحد است و عرفان 
عملی یا عمل عرفانی هم تمهیداتی است که برای حصول 

تجربه عرفانی صورت می گیرد.

سکوت عرفانی مهم ترین رکن عمل عرفانی	 
ولیئی در ادامه به تعریف انواع عرفان اشاره کرد و گفت: 
سکوت عرفانی مهم ترین رکن عمل عرفانی است و محور 
عمل عرفانی همین سکوت زبان و سکوت ذهن است. خود 
خاموشی ضمیر یک تجربه عرفانی است که در آن امر واحد 
مشهود باشد. چون شما در خاموشی ضمیر و سکوت باطنی 
هیچ مفهومی ندارید و این حالت، حالت شهود خداوند است. 
بنابراین تجربه سکوت ذهنی، اتفاق شگفت انگیزی است که 
همان تجربه شهود خداوند است، چون خداوند شبیه هیچ 
چیز نیست و رندانه بگویم که اگر به هیچ فکر کنید یعنی به 

خدا اندیشیده اید.

برای بیان عرفان راهی جز ادبیات نیست	 
عضو هیئت علمی دانشگاه زنجان با قرائت ابیاتی از سنایی 
درباره سکوت ضمیر و به هیچ نیندیشیدن، گفت: غایت 
سلوک عرفانی فناست و فنا حالت شخصی است که ضمیر 
او خاموش شده است و در آن حالت هیچ چیز نمی فهمد که 
از نظر علمی و پزشکی نمی دانم چه اصطلاحی باید برای آن 
به کار برد، بنابراین لازم است که تاکید کنم راهی برای بیان 
عرفان جز ادبیات نیست. فنا اوج بودن است و ذهن در این 

حالت در اوج آگاهی است.
وی در ادامه به چند نکته روش شناختی برای کسانی که 
دغدغه پژوهش در آثار سنایی را دارند، اشاره کرد و افزود: 
نخست این که زمانی که می خواهید درباره سنایی، حافظ 
یا هر شاعر دیگری بررسی کنید، باید یادتان باشد که 
این شعر است و کارکرد اصلی شعر تخیل و ایجاد انفعال 
نفسانی است، یعنی باید بتواند شما را متاثر کند، ما در ایران 
برای بررسی یک مفهوم در یک متن ادبی، هنوز در آغاز 
راه هستیم. یعنی این که اگر ما بخواهیم دیدگاه اخلاقی یا 
عرفانی یک شاعر را درباره یک موضوع به دست آوریم باید 
سراغ کارهای تعلیمی او برویم، یعنی برای سنایی باید به 
سراغ حدیقه و قصاید او برویم چون اگر به سراغ غزل های او 
برویم به مشکل و تناقض برمی خوریم. چون در ژانر تعلیمی 
حواس شاعر جمع است و قصد تعلیم دارد ولی در ژانر تغزلی 

چنین نیست.

از کتاب غافل نشوید

 عبدالرضا اکبری، بازیگر درباره لزوم 
چهره ها

بازیگر
کتاب خوانی و برگزاری جشنواره 
کتاب خوانی رضوی گفت: کتاب 
خواندن فکر را فعال می کند و هرکس در هر جایی 

بتواند کتاب خواندن را رونق دهد به اعتلای جامعه 
ــرای برگزاری  کمک می کند. اقدام نهاد کتابخانه ها ب

جشنواره های کتاب خوانی امری مفید و اثرگذار است. شرکت کنندگان نباید 
کتاب های جشنواره را فقط در کتابخانه ها نگه دارند و بگذارند کتاب ها خاک 
بخورند بلکه باید کتاب ها را عمیق و دقیق مطالعه و درباره آن ها تحلیل و 
گفت وگو کنند. هجوم اطلاعات و شبکه های مجازی همه چیز را تسخیر کرده 
است. عضویت در کتابخانه ها تاثیر بسیار زیادی در افزایش مطالعه در جامعه 

دارد و توصیه من به مردم این است که از کتاب غافل نشوند.

شهرام شکوهی از بیمارستان مرخص شد

 شهرام شکوهی، خواننده آلبوم 
چهره ها

خواننده پاپ
ــا نفس هست" در حالی از  "ت
بیمارستان مرخص شد که قرار 
است 20 تیرماه در سالن میلاد نمایشگاه بین 

المللی تهران روی صحنه برود. سپهر بیگلری 
مشاور هنری این خواننده درباره او به هنرآنلاین، گفت: 

همان طور که همه می دانید این اتفاق به خاطر استرس زیاد برای بازی 
ایران - پرتغال بود. خدا را شکر روز به روز بهبودی بیشتری صورت گرفت 
و کم کم نگرانی ها از بین رفت و در نهایت شکوهی با نظر کادر پزشکی و 
دکتر قلب با تجویز استراحت مطلق از بیمارستان مرخص شد، البته از روز 
شنبه باید حتما برای یک سری آزمایش و تکمیل مراحل درمانی مجدد 

به بیمارستان مراجعه کند اما فعلا خطر رفع شده است.

 ترجمه جدید فردوسی پور
 چاپ پنجمی شد

 کتاب »هنر خوب زندگی کردن« 
چهره ها

مجری
نوشته رولف دوبلی با ترجمه عادل 
فردوسی پور، بهزاد توکلی و علی 

شهروز توسط نشر چشمه به چاپ پنجم رسید. 
از مجموعه »علوم  پنجاه و چهارمین عنوان  این کتاب   

انسانی« است که این ناشر چاپ می کند.
 این سه مترجم، پیش از این، کتاب »هنر شفاف اندیشیدن« را از 
این نویسنده ترجمه کردند که چاپ اولش در سال 94 عرضه شد 
ــی  ــه فارسـ ــر ترجمـ ــق نشـ ــید. حـ ــی و دوم رسـ ــاپ سـ ــه چـ ــال 95 بـ ــا سـ و تـ
ـــردن« در سال 2017 از ناشرش در برلین  ـــی ک کتاب »هنر خوب زندگ

خریداری شد.

نویسنده :

جان بوین
مترجم:

هرمز عبدالهی
ناشر:

نشر چشمه
تعداد صفحه:

195
قیمت :

13.000 تومان

پسرکی با پیژامه ی راه راه


